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Mia sto jest prze strze nią, w któ rej za -
cho dzą roz ma ite, wy jąt ko wo skom pli ko -
wa ne pro ce sy spo łecz ne, go spo dar cze
i prze strzen no – przy rod ni cze. Ce chą cha -
rak te ry stycz ną mia sta jest to, że skła da
się ono z po szcze gól nych czę ści skła do -
wych, któ re są swo isty mi pod sys te ma mi.
W ten spo sób moż na wy róż nić: sys tem
trans por to wy, ko mu ni ka cyj ny, pro duk cyj -
ny, han dlo wy, or ga ni za cyj ny. Zło żo ność
miast prze kła da się bez po śred nio na
zło żo ność pro ce su za rzą dza nia [5]. Wo -
bec po wyż sze go w pro ce sie za rzą dza nia
mia stem klu czo wą spra wą jest in te gra cja
po szcze gól nych pod sys te mów w za kre -
sie pla no wa nia prze strzen ne go, trans por -
tu i roz miesz cze nia funk cjo nal ne go [6].
Wy stę pu ją cy w mie ście skom pli ko wa ny
sys tem po wią zań i ko re la cji po wo du je po -
nad to, że za rzą dza nie mia stem po win no
od by wać się w spo sób ja sny, kla row ny
i kom plek so wy.

Wa run kiem spraw ne go funk cjo no wa -
nia mia sta ja ko ca ło ści jest względ na rów -
no wa ga po szcze gól nych je go ele men tów,
któ re z za sa dy roz wi ja ją się nie rów no -
mier nie, co po wo du je sprzecz no ści i na -
pię cia we wnętrz ne. Nie jest moż li we
osią gnię cie sta łej rów no wa gi we wnątrz
sys te mu, je dy nie moż na mó wić o rów no -
wa dze przej ścio wej, po któ rej z re gu ły na -
stę pu ją na pię cia [6]. Ni we lo wa niem za kłó -
ceń w funk cjo no wa niu jed nost ki
osad ni czej po win ny zaj mo wać się or ga -
ny od po wie dzial ne za za rzą dza nie mia -
stem. W sys te mie za rzą dza nia mia stem
szcze gól ną ro lę przy pi su je się part ner -
stwu, ko ope ra cji i prze pły wo wi in for ma -
cji. Na sys tem za rzą dza nia mia stem skła -
da się sze reg in stru men tów, re guł,
pro ce dur, któ rych za sto so wa nie wy ni ka
z pro wa dzo nej w mie ście po li ty ki. Wśród
in stru men tów o róż nym ce chach cha rak -
te ry stycz nych i za się gu od dzia ły wa nia za

szcze gól nie waż ne na le ży uznać bu dżet
oraz stra te gie roz wo ju mia sta, któ rych
two rze nie jest ko niecz ne po to, aby nie
do pro wa dzić do re gre su bądź sta gna cji
roz wo ju mia sta. Nie zwy kle istot nym in -
stru men tem wy ko rzy sty wa nym w za rzą -
dza niu mia stem jest po słu gi wa nie się
mar ke tin giem mia sta. 

Isto ta mar ke tin gu te ry to rial ne go

Mar ke ting te ry to rial ny w Pol sce jest
dzie dzi ną sto sun ko wo no wą, o czym
świad czy wzra sta ją ca, choć wciąż nie zbyt
du ża licz ba pu bli ka cji do ty czą ca te go te -
ma tu. Sto so wa ne w prak ty ce dzia ła nia
mar ke tin go we sta ją się rów nież co raz bar -
dziej po wszech ne. Mar ke ting w od nie sie -
niu do jed no stek prze strzen nych cią gle
się roz wi ja. Po twier dza ją to licz ne de fi -
ni cje mar ke tin gu te ry to rial ne go, stwo rzo -
ne przy oka zji po szu ki wa nia i okre śla nia
za sad mar ke tin gu wo bec jed no stek osad -
ni czych na pod sta wie mar ke tin gu przed -
się bior stwa. 

Bio rąc pod uwa gę róż ne de fi ni cje mar -
ke tin gu te ry to rial ne go pre zen to wa ne
w li te ra tu rze [1,2] po ję cie mar ke ting te -
ry to rial ny mo że my okre ślić ja ko ryn ko wą
kon cep cję za rzą dza nia jed nost ką osad ni -
czą, ma ją cą za za da nie przede wszyst kim
dą że nie do za spo ka ja nia po trzeb i pra -
gnień miesz kań ców. Dzia ła nia, któ re po -
dej mo wa ne są w ra mach mar ke tin gu te -
ry to rial ne go przez jed nost ki sa mo rzą du
ma ją na ce lu tak że przy cią gnię cie in we -
sto rów, tu ry stów, no wych miesz kań -
ców, kształ to wa nie po zy tyw ne go wi ze -
run ku jed nost ki na ze wnątrz oraz roz wój
lo kal nych przed się biorstw. De fi ni cje sfor -
mu ło wa ne przez róż nych au to rów pod -
kre śla ją, że mar ke ting te ry to rial ny wy ko -
rzy stu je ogól ną wie dzę mar ke tin go wą [3]
(w tym szcze gól nie na rzę dzia mar ke tin -

gu -mix: pro dukt, pro mo cję, ce nę, dys try -
bu cję), ma cha rak ter cią gły, a nie jed no -
ra zo wy oraz jest sil nie ukie run ko wa ny na
klien ta, szcze gól nie na miesz kań ca i na
za spo ko je nie je go po trzeb. 

Mar ke ting te ry to rial ny swo im dzia ła -
niem obej mu je ści śle okre ślo ne te ry to -
rium, któ re two rzy się w ca łość or ga ni za -
cyj no – prze strzen ną. Tak wy od ręb nio ne
te ry to rium na zy wa się „miej scem”, któ re
ze wzglę du na róż ne wa lo ry mo że my po -
dzie lić na ob sza ry o róż nych ce chach
szcze gól nych, na przy kład wiel ko ści,
funk cji czy sys te mie za rzą dza nia [4].
Miej sce w mar ke tin gu te ry to rial nym, któ -
re mo że być za rów no czę ścią jak i ca ło -
ścią te ry to rium, sta je się au to ma tycz nie
spe cy ficz nym pro duk tem, któ ry mo że my
okre ślić ja ko me ga pro dukt. Ta kie przed -
sta wie nie pro duk tu świad czy o wie lo ści
i róż no rod no ści je go skła do wych. Skła do -
we me ga pro duk tu mo że my na zwać sub -
pro duk ta mi, któ re dla każ dej jed nost ki te -
ry to rial nej mo gą być po dob ne lub róż ne,
w za leż no ści od cha rak te ry sty ki da ne go
ob sza ru [1].

Kom plek so we two rze nie ofer ty jed -
nost ki te ry to rial nej nie jest moż li we bez
zde fi nio wa nia do ce lo wej gru py od-
bior ców. W tym ce lu wy róż nia się dwa
sys te my mar ke tin gu te ry to rial ne go.
Pierw szy, okre śla ny ja ko mar ke ting ze -
wnętrz ny, skie ro wa ny jest do osób
spo za okre ślo nej jed nost ki te ry to rial nej
i obej mu je iden ty fi ka cję praw, re guł
i mo ty wów rzą dzą cych de cy zja mi lo ka -
li za cyj ny mi in we sto rów, tu ry stów i po -
ten cjal nych miesz kań ców [2]. Mar ke ting
we wnętrz ny to dzia ła nia wo bec osób,
or ga ni za cji i in sty tu cji, któ rych zwią zek
z da nym ob sza rem jest trwa ły. Sto so wa -
ne for my i spo so by pro mo cji róż nią się
za leż nie od sys te mu.

Wy ko rzy sta nie mar ke tin gu te ry to rial ne go 
w za rzą dza niu mia stem

Agniesz ka Wo je wódz ka -Wie wiór ska1

Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go w War sza wie

1 Dr inż. A. Wo je wódz ka -Wie wiór ska – Ka te dra Po li ty ki Eu ro pej skiej, Fi nan sów Pu blicz nych i Mar ke tin gu, Wy dział Na uk Eko no micz nych, Szko ła Głów na
Go spo dar stwa Wiej skie go w War sza wie. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.). 



Mar ke ting te ry to rial ny to in stru ment
słu żą cy do ko mu ni ka cji mię dzy po szcze -
gól ny mi pod sys te ma mi, po zwa la ją cy na
ko ope ra cję i ko or dy na cję wie lu pod -
mio tów. Umoż li wia prze pły wy mię dzy
stru mie nia mi dóbr, usług, in for ma cji,
ka pi ta łów i lu dzi w da nej jed no st ce te ry -
to rial nej. W re ali za cję za dań ma ją być włą -
cze ni wszy scy użyt kow ni cy okre ślo nej
prze strze ni. Aby im ple men ta cja dzia łań
mar ke tin go wych by ła sku tecz na mu si
być to pro ces dłu go fa lo wy. Tyl ko wte dy
za pew nia po pra wę wi ze run ku mia sta
oraz oży wie nie i za chę ce nie po ten cjal -
nych in we sto rów do lo ko wa nia swo ich
ka pi ta łów na da nym te re nie.

Co raz czę ściej w prak ty ce jed nost ki te -
ry to rial ne, w tym mia sta za kła da ją w za -
ło że niach swo ich stra te gii roz wo ju pro wa -
dze nie sze ro ko ro zu mia nej ko mu ni ka cji
spo łecz nej, okre śla jąc szcze gó ło wo za sa -
dy pro mo cji za pi sów i roz wią zań pro po -
no wa nych w ra mach do ku men tów stra te -
gicz nych. Przy kła dem mo że być Stra te gia
zrów no wa żo ne go roz wo ju sys te mu trans por -
to we go War sza wy do 2015 ro ku i na la ta ko -
lej ne [7], gdzie wska za no ce le pla nu pro -
mo cji, okre ślo no gru py do ce lo we,
scha rak te ry zo wa no in stru men ty dzia łań
pro mo cyj nych i jed nost ki od po wie dzial -
ne za re ali za cję pla nu pro mo cji. Zwró-
co no przy tym uwa gę, że w prze szło ści
trud ne, po wol ne wdra ża nie pla nów i pro -
gra mów roz wo ju sys te mu trans por tu
w mie ście zwią za ne by ło z pro te sta mi
w mie ście, wy wo ła ny mi bra kiem do sta tecz -
nej in for ma cji oraz bra kiem ko mu ni ka cji
po mię dzy wła dza mi, służ ba mi miej ski mi,
pod mio ta mi go spo dar czy mi, miesz kań ca -
mi itd. 

Aby za pew nić suk ces re ali za cji za pi sów
Stra te gii i in nych do ku men tów ko niecz ny
jest do bry prze pływ in for ma cji, za rów no
na eta pie ich przy go to wy wa nia, jak i w fa -
zie re ali za cji.

Za koń cze nie
Każ da jed nost ka te ry to rial na po sia da

swo ją spe cy fi kę, któ ra wa run ku je ro -
dzaj, za kres i for my re ali za cji ce lów
mar ke tin go wych. Sto so wa nie dzia łań
mar ke tin gu te ry to rial ne go nie gwa ran tu -
je suk ce su na grun cie za rzą dza nia okre -
ślo nym te ry to rium. Uła twia za ję cie li czą -
cej się po zy cji mia sta wśród kon ku ren tów
oraz sprzy ja in te gra cji pod sys te mów
w mie ście, co prze kła da się na spraw ne
nim za rzą dza nie i za spo ka ja nie po trzeb
miesz kań ców. Po nad to, in te gra cja in -
stru men tów mar ke tin gu mix po zwa la
uzy skać efekt sy ner gii. Na le ży jed nak mieć
na wzglę dzie fakt, że w ob li czu ro sną cej
kon ku ren cji mię dzy jed nost ka mi te ry to -
rial ny mi na wet naj lep sze pro po no wa ne
i wdra ża ne roz wią za nia bez za sto so wa -
nia od po wied nich dzia łań mar ke tin go -
wych mo gą na po tkać na trud no ści i za -
koń czyć się nie po wo dze niem. 

Szcze gól na ro la dzia łań mar ke tin go -
wych po dej mo wa nych w mie ście po win -
na spro wa dzać się do in for mo wa nia róż -
nych grup ad re sa tów (miesz kań ców,
in we sto rów, tu ry stów) o ofe ro wa nych im
pro duk tach, o dzia ła niach władz i o sa -
mym mie ście. Umoż li wia to uzy ska nie
wśród miesz kań ców po par cia dla po -
szcze gól nych dzia łań pro wa dzo nych
przez wła dze oraz za chę ca ad re sa tów do
sko rzy sta nia z przy go to wa nej ofer ty ryn -
ko wej. Waż na ro la dzia łań mar ke tin go -
wych spro wa dza się do stwo rze nia kom -
plek so we go i ko rzyst ne go ob ra zu mia sta
na po trze by za rów no użyt kow ni ków we -
wnętrz nych, jak i ze wnętrz nych.

Stresz cze nie

W ar ty ku le wska za no na moż li wo ści
wy ko rzy sta nia kon cep cji mar ke tin gu te -
ry to rial ne go w za rzą dza niu mia stem.
Przed sta wio no isto tę mar ke tin gu te ry to -

rial ne go. Sto so wa nie dzia łań mar ke tin gu
te ry to rial ne go nie gwa ran tu je suk ce su
w za rzą dza niu mia stem. Szcze gól na ro -
la mar ke tin gu po le ga na in for mo wa niu
róż nych grup ad re sa tów o ofe ro wa nych
im pro duk tach, o dzia ła niach władz
i o sa mym mie ście.

The use of ter ri to rial mar ke ting 
in ci ty ma na ge ment

Abs tract
In the ar tic le the po ssi bi li ty of using ter -
ri to rial mar ke ting con cept in ci ty ma na -
ge ment was cha rac te ri zed. The es sen ce
of ter ri to rial mar ke ting was pre sen ted.
The use of ter ri to rial mar ke ting do es not
gu aran tee suc cess in ci ty ma na ge ment.
The spe ci fic ro le of mar ke ting fo cu ses on
in for ming dif fe rent tar get gro ups abo ut
pro ducts, au tho ri ty ac tions and abo ut the
ci ty.
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